

Vergaderjaar 1994–1995

23 814

Vaststelling en invoering van titel 15 (Het luchtvaartuig) van Boek 8 van het Burgerlijk Wetboek

Nr. 4

NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 3 november 1994

Het voorstel van wet wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel I worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Artikel 8.15.1.1 wordt als volgt gewijzigd:
In onderdeel b wordt de komma na «een staat» geschrapt.
2. Artikel 8.15.1.5 lid 1 wordt als volgt gewijzigd:
 - a. In onderdeel a wordt de komma na «op verzoek van degene» geschrapt.
 - b. In onderdeel b, onder 4°, worden de woorden «welke plaats vond» vervangen door: welke plaatsvond.
3. Artikel 8.15.1.6 wordt als volgt gewijzigd:
 - a. De komma na «De enige zakelijke rechten» wordt geschrapt.
 - b. Na «de hypotheek en de zakelijke rechten» wordt een komma geplaatst.
4. Artikel 8.15.1.9 wordt als volgt gewijzigd:
De woorden «waarbij dit recht wordt gevestigd» worden vervangen door: bestemd voor de vestiging van dit recht.
5. Artikel 8.15.1.10 lid 1 wordt als volgt gewijzigd:
De woorden «waarbij dit recht wordt gevestigd» worden vervangen door: bestemd voor de vestiging van dit recht.
6. Artikel 8.15.1.12 wordt als volgt gewijzigd:
De komma na «alle andere vorderingen» wordt geschrapt.
7. Artikel 8.15.1.14 wordt als volgt gewijzigd:
De woorden «toedeling van het aandeel» worden vervangen door: toedeling van het luchtvaartuig.
8. Artikel 8.15.2.1 wordt als volgt gewijzigd:

- a. De komma na «uitwinning van een luchtvaartuig» wordt geschrapt.
- b. De komma na «boven alle andere vorderingen» wordt geschrapt.

9. Artikel 8.15.2.3 lid 1 wordt als volgt gewijzigd:

- a. De komma na «op een luchtvaartuig» wordt geschrapt.
- b. In onderdeel b wordt na «buitengewone kosten» een komma geplaatst.

10. Artikel 8.15.2.3 lid 2 wordt als volgt gewijzigd:

- a. De komma na «in een Verdragsstaat» wordt geschrapt.
- b. Na «aan de vorderingen» wordt een komma geplaatst.
- c. Na «vanwege deze handelingen» wordt een komma geplaatst.

11. Artikel 8.15.2.4 wordt als volgt gewijzigd:

De woorden «plaats vonden» worden vervangen door: plaatsvonden.

12. Artikel 8.15.2.5 wordt als volgt gewijzigd:

De komma na «De schuldeiser» wordt geschrapt.

13. Artikel 8.15.2.6 lid 3 wordt als volgt gewijzigd:

Na «waardoor de vordering is ontstaan» wordt een komma geplaatst.

B

In artikel II worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het in onderdeel B voorgestelde nieuwe artikel 3a van Boek 8 wordt als volgt gewijzigd:

- a. In lid 1 worden de woorden «tengevolge van» vervangen door: ten gevolge van.
- b. In lid 3 wordt telkens de komma na «zaken» geschrapt.

2. Na onderdeel C wordt een nieuw onderdeel CA ingevoegd luidende:

CA

In artikel 206 van Boek 8 worden de woorden «toedeling van het aandeel» vervangen door: toedeling van het schip.

3. Na onderdeel E wordt een nieuw onderdeel EA ingevoegd luidende:

EA

In artikel 796 van Boek 8 worden de woorden «toedeling van het aandeel» vervangen door: toedeling van het schip.

C

In de in artikel III, onderdeel B, voorgestelde wijziging van artikel 447a van het Wetboek van Strafrecht worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- 1. Na «artikel 8.15.1.5, tweede lid» wordt een komma geplaatst.
- 2. Na «algemene maatregel van bestuur» wordt een komma geplaatst.

D

In artikel V worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het in onderdeel A voorgestelde nieuwe artikel 59a van de Faillissementswet wordt als volgt gewijzigd:
 - a. In lid 2 wordt na «in het vorige lid» een komma geplaatst.
 - b. In lid 4 worden de woorden «de artikelen 584d en 584f–584g» vervangen door: de artikelen 584d en 584g–584q.
 - c. In lid 5 wordt de komma na «kan in dat geval bepalen» geschrapt.
2. In de in onderdeel B voorgestelde wijziging van artikel 67 van de Faillissementswet wordt na «de artikelen 21, 2°, en 4°, 34, 58, eerste lid» een komma geplaatst.

E

In artikel VI worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In de in onderdeel B, onder 2, voorgestelde wijziging van artikel 24, tweede lid, onder b, van de Kadasterwet wordt na «de wettelijke benaming van het recht» een komma geplaatst.
2. In het in onderdeel B, onder 3, voorgestelde nieuwe derde lid van artikel 24 van de Kadasterwet wordt na «de artikelen 525, eerste lid, en 584o» een komma geplaatst.
3. In de in onderdeel D voorgestelde wijziging van artikel 92, tweede lid, onderdeel c, onder 2°, van de Kadasterwet wordt de komma na «voorrechten» geschrapt.

F

Na artikel VII wordt een nieuw artikel VIIA ingevoegd, luidende:

ARTIKEL VIIA

De Wet op belastingen van rechtsverkeer wordt als volgt gewijzigd:

- Artikel 21, tweede lid, onderdelen c en d, wordt vervangen door:
- c. schepen welke teboekstaan in het register, bedoeld in artikel 193 of artikel 783 van Boek 8 van het Burgerlijk Wetboek;
 - d. luchtvaartuigen welke teboekstaan in het register, bedoeld in artikel 8.15.1.3 van Boek 8 van het Burgerlijk Wetboek;

G

In artikel VIII wordt de volgende wijziging aangebracht:

De woorden «(Kamerstukken II 1992–1993, 22 942)» worden vervangen door: (Kamerstukken II 1992/93, 22 942).

H

In artikel IX worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Na «wijziging van het Burgerlijk Wetboek» wordt een komma geplaatst.
2. De woorden «(Kamerstukken II 1992–1993, 22 942)» worden vervangen door: (Kamerstukken II 1992/93, 22 942).
3. Na de in onderdeel B voorgestelde wijziging van artikel 287, zesde lid, van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek wordt een punt geplaatst.

I

In artikel X worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. De woorden «(Kamerstukken 1992–1993, 22 969)» worden vervangen door: (Kamerstukken II 1992/93, 22 969).
2. In de in onderdeel A voorgestelde nieuwe tekst van artikel 299, derde lid, van de Faillissementswet wordt de komma na «ten aanzien van vorderingen» geschrapt.
3. In de in onderdeel B voorgestelde wijziging van artikel 315, tweede lid, van de Faillissementswet wordt na «59a» een komma geplaatst.

J

In artikel XII wordt de volgende wijziging aangebracht:
Na «bij deze wet» wordt een komma geplaatst.

Toelichting

De onderhavige nota van wijziging betreft slechts bewoordingen en interpunctie. Slechts bij enkele onderdelen past enige toelichting, hoewel ook daar geen inhoudelijke wijziging aan de orde is.

In de artikelen 8.15.1.9 en 8.15.1.10 is alsnog geheel aangesloten bij de redactie van artikel 8.15.1.7 lid 2 in verbinding met artikel 89 lid 1 van Boek 3 («bestemd voor de vestiging van dit recht»), zoals in artikel 8.15.1.11 reeds geheel werd aangesloten bij die van artikel 260 van Boek 3 («waarbij hypotheek wordt verleend»).

In artikel 8.15.1.14 is een mislag hersteld die ook in de artikelen 206 en 796 van Boek 8 was geslopen. Door een verschrijving wordt daar thans gesproken van toedeling van een aandeel, waar blijkens de voorafgaande redactie toedeling van een schip bedoeld was.

Onderdeel F herstelt een omissie ter zake van een vergeten verwijzing naar de Wet teboekgestelde Luchtvaartuigen, thans vervangen door een verwijzing naar artikel 8.15.1.3.

De Minister van Justitie,
W. Sorgdrager